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Nr 371.

Av herr MållSSOll i Erlandsro in. fl., i anledning av 
Kungl. Maj:ts proposition, nr 102, med förslag till 
kommunalskattelag m. m.

Genom proposition nr 102 till innevarande års riksdag har Kungl. Maj :t 
föreslagit riksdagen att antaga därvid fogade förslag till kommunalskat­
telag.

Det torde vara obestridligt, att såväl ett system med fristående objekt- 
skatter som ett garantiskattesystem innefatta eu dubbelbeskattning av fas- 
tighetsinkomster, som om det vore möjligt, borde undvikas. I varje fall 
bör dubbelbeskattningen ej göras hårdare än som är strängt nödvän­
dig. Vid dylikt förhållande påkallas enligt vår mening den ändring i det 
av Kungl. Maj:t framlagda förslaget till kommunalskattelag, att garanti- 
skatteproeenten 6 procent på taxeringsvärdet för jordbruksvärde utbytes 
mot 5 procent eller samma procenttal soin för annan fastighet.

Särskilt orättvist verkar enligt vårt förmenande det höga repartitions- 
talet för tomt och industrivärde. Det kunde ifrågasättas, om detta värde, 
som ej lämnar någon som helst avkastning, alls .borde beskattas. Värdets 
utnyttjande förutsätter i regel bebyggande, och de erfarenheter man gjort 
visa, att man ofta kan misstaga sig om tidpunkten härför och byggnadsverk­
samheten kan taga en annan riktning än man vid uppskattningen till tomt 
och industrivärde kunnat förutse. Under sådana förhållanden kan det 
ofta dröja en lång tidrymd, innan ett sålunda åsatt tomt- och industrivärde 
kan komma att utnyttjas.

En beskattning därav efter ett högre repartitionsta! än 2 % lärer i detta 
avseende få betecknas som allt för hög.

Bestämmelserna i 24 § tredje stycket i förslaget till kommunalskattelag 
innebär, att inkomst av plantering och trädgårdsland i den mån ej fråga är 
om verklig rörelse, ej skall särskilt redovisas utan beräknas ingå i bostads­
värdet. Den nu gällande bestämmelsen, enligt vilken särskild redovisning 
äger rum, synes i detta avseende vara att föredraga, då därigenom vinnes 
en betydligt större rättvisa med avseende å de mycket varierande inkoms­
terna, som kunna erhållas från plantering och trädgårdsland, ofta beroende 
på det däri nedlagda personliga arbetet.

I anslutning till det nu anförda får jag hemställa, att riksdagen måtte be-
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sluta sådana ändringar i det av Kung]. Maj :t framlagda förslaget till kom­
munalskattelag:

att för jordbruksfastighets jordbruksvärde skall åsättas 
fem skatteören samt för tomt- och industrivärde två skatte- 
ören för varje fulla 100 kronor av taxeringsvärdet;

att tredje stycket i 24 § angående inkomst av plantering 
eller trädgårdsland och motsvarande anvisning utgår, samt 
att i lagen införes bestämmelsen, att kostnader för under­
håll och skötsel av trädgård icke får från inkomst av annan 
fastighet avdragas till högre belopp än som motsvarar den 
uppgivna inkomsten av densamma.

Stockholm den 18 mars 1927.

Nils Månsson.

P. Nilsson, 
Bonarp.

Oscar N. Olsson.


